

رهنمود شماره ۱۱

منازعات مالیاتی



مقدمه

قانون اداره امور مالیات برای هر مالیه دهنده که به تصمیم مالیاتی خویش رضایت نداشته باشد، پروسه رسمی حل منازعات مالیاتی را پیشینی نموده است (فصل چهارم). هدف از رهنمود هذا ارائه معلومات به مالیه دهنده در مورد موضوعات که ممکن باعث آغاز پروسه حل منازعات مالیاتی و یا اعتراض گردد، بوده و بیانگر طرز العمل و زمان که طی آن ریاست عمومی عواید دست به اقدامات قانونی خواهد زد نیز میباشد.

تصمیم مالیاتی :

شامل تمام سنجش های مالیاتی و تصمیم که در جزء ۷ فقره (۱) ماده سوم قانون اداره امور مالیات تعریف گردیده است ، میباشد.

چه موضوعاتی احتمالاً مورد درخواست اعتراض قرار گرفته می تواند؟

مطابق احکام قانون اداره امور مالیات فقط تصمیم که "تصمیم مالیاتی" باشند می تواند مورد منازعه قرار گیرد. تصمیم که "تصمیم مالیاتی نباشند نهایی است و مورد منازعه قرار نمیگیرد. علاوه بر سنجش های مالیاتی، بعضی تصمیم دیگر اداره مالیاتی نیز تصمیم مالیاتی تعریف می گردد و ممکن توسط مالیه دهنده مورد اعتراض قرار گیرد. این تصمیم عبارت اند از:

- تصمیم در مورد درخواست تمدید زمان ارایه اظهارنامه و اعتراض
 - تصمیم در مورد درخواست تمدید زمان جهت پرداخت مالیه یا پرداخت مالیه به اقساط.
 - تصمیم در مورد پرداخت مالیه قبل از میعاد معینه تادیه آن.
 - تصمیم در مورد صدور اطلاعیه و مکلف ساختن شخص سوم جهت پرداخت مالیه.
 - تصمیم در مورد صدور اطلاعیه به تصفیه کننده
 - تصمیم در مورد توقف معاملات مالی
 - تصمیم در مورد صدور اطلاعیه و گرفتن حق دریافت کرایه مالک جايداد.
 - تصمیم مطابق ماده ۲۲ جهت صدور حکم مسدود نمودن موقت تشبث.
 - تصمیم در مورد صدور حکم ممنوع الخروج
 - تصمیم در مورد رد درخواست نمبر تشخیص مالیه دهنده.
 - تصمیم در مورد رد صدور تصدیق تصفیه مالیاتی
 - تعیین مبلغ پس پرداخت و سایر موارد که در قوانین مالیاتی پیشینی شده است.
- درخواست مبنی بر سایر موارد که شامل تعریف تصمیم مالیاتی نمیگردد مورد منازعه قرار گرفته نمیتواند. شخصی که با فیصله یا اقدام که توسط کارمند ریاست عواید صورت گرفته موافق نباشد و در چنان حالت تقاضای رسمی اعتراض نیز ممکن نباشد، او حق دارد موضوع را جهت دریافت راه حل بدیل با سطح رهبری ریاست عمومی عواید در میان بگذارد.

چگونه و چه وقت پروسه رسمی حل منازعات مالیاتی آغاز میگردد؟

هر گاه مالیه دهنده با سنجش و یا دیگر تصمیم مالیاتی اداره مالیات مخالفت داشته باشد طبق احکام قانون اداره امور مالیات وی حق اعتراض دارد.

پروسه رسمی حل منازعات باید با ارائه درخواست مبنی بر اعتراض به یادداشت تصمیم مالیاتی آغاز گردد.

درخواست به شکل تحریری با استفاده از فورمه مخصوص که توسط ریاست عمومی عواید تهیه گردیده صورت میگیرد. این فورمه از طریق ادارات مربوط و صفحه انترنتی ریاست عمومی عواید نیز قابل دسترس میباشد. درخواست اعتراض باید به یکی از زبان های رسمی کشور (پشتو یا دری) تحریر شده باشد. نقل انگلیسی درخواستی جهت تسریع بخشیدن پروسه استفاده شده میتواند. ضروری نیست تا اسناد حمایتی را که به زبان انگلیسی اند به زبان های رسمی ترجمه گردد. اما اگر اسناد مذکور به سایر زبان ها بجز پشتو، دری ویا انگلیسی باشند باید به یکی از این زبان ها ترجمه شوند.

با درنظرداشت دلایل و اسناد ارائه شده توسط مالیه دهنده مورد بررسی و دقت قرار میگیرد. هرگاه نیاز به وضاحت بیشتر موضوعات گردد، مالیه دهنده مکلف به ارائه اسناد و معلومات اضافی میباشد. همچنان مالیه دهنده مکلف خواهد بود تا درخواست تعدیل خویش را شخصاً یا ذریعه نماینده باصلاحیت خویش ارائه نماید.

پروسه رسمی حل منازعات:

پروسه رسمی حل منازعات مالیاتی شامل مراحل ذیل بوده و هرمرحله باید به ترتیب ذیلاً اجرا گردد:

مرحله اول:

هر گاه مالیه دهنده با تصمیم مالیاتی موافقت نداشته باشد میتواند اعتراض خودرا در فورمه درخواستی با دلایل عدم رضایت با یادداشت سنجش مالیه یا تصمیم مالیاتی که توسط اداره

مالیاتی ارائه گردیده در خلال ۴۵ روز از تاریخ که تصمیم را دریافت نموده به اداره مالیاتی ارایه نماید.

در صورتیکه مالیه دهنده نتواند در معیادی فوق الذکر اعتراض خود را ارایه نماید میتواند جهت تمدید زمان به اداره مالیات درخواست نماید. هرگاه اداره مالیات دلایل مبنی بر تمدید زمان را موجه داند درخواست را منظور و به مالیه دهنده کتبا اطلاع میدهد. زمان تمدید شده بیشتر از ۱۵ روز از تاریخ معینه فوق بوده نمیتواند.

در فورمه اعتراض جای برای اظهار دلایل اعتراض گنجانیده شده است با آن هم هرگاه توضیحات دلایل طولانی باشد اجازه دارد اظهاریه کتبی دلایل را به فورمه ضمیمه نموده و اعتراض خویش را به اداره مربوطه تسلیم نماید.

مالیه دهنده باید در اظهار دلایل اعتراض خود محتاط باشند زیرا آنها نمی تواند دلایل جدید را در مرحله بعدی پروسه منازعه معرفی نمایند. دلایل مندرج اعتراض تنها دلایلی است که در جریان پروسه اعتراض یا ارجاعات بعدی برای ارزیابی به بورد حل منازعات مالیاتی یا محکمه مورد بحث قرار می گیرند.

اداره مربوطه ۶۰ روز مهلت دارد تا اعتراض را ارزیابی و درمورد آن تصمیم اتخاذ نماید. ۶۰ روز از تاریخ که اعتراض توسط مالیه دهنده ارایه و الی تاریخ که تصمیم اعتراض توسط مسؤل مالیاتی ذیصلاح امضا می گردد محاسبه می شود.

زمانیکه تصمیم اعتراض اتخاذ می گردد اداره مالیاتی ۳۰ روز در اختیار دارد تا مالیه دهنده را ذریعه اطلاعیه کتبی از تصمیم مطلع سازد. مدت ۳۰ روز که تصمیم اعتراض توسط مسؤل مالیاتی مربوطه امضا میگردد الی تاریخ ارسال اطلاعیه کتبی به مالیه دهنده در نظر گرفته می شود.

مرحله دوم:

هرگاه مالیه دهنده به اطلاعیه کتبی مبنی بر تصمیم در مورد اعتراض را در خلال ۹۰ روز از ارایه اعتراض دریافت ننماید و یا به تصمیم اتخاذ شده قناعت نداشته باشد حق دارد تا در خلال ۳۰ روز به مورد حل منازعات مالیاتی در فورم منظور شده درخواست ارایه نماید.

درخواست کننده نقل از درخواست خویش را در خلال پنج روز از تاریخ ارایه آن به مورد حل منازعات مالیاتی، به اداره مالیات تسلیم نماید.

بورد حل منازعات:

یک بورد مستقل از ریاست عمومی عواید که بمنظور ارزیابی اعتراضات در مورد تصامیم مالیاتی به ترکیب پنج عضوه مسلکی میباشد فعالیت مینماید. صلاحیت ها و وظایف بورد مطابق حکم ماده پيچاه و هشتم قانون اداره امور مالیات تنظیم میگردد.

در صورتیکه بورد حل منازعات مالیاتی جهت وضاحت موضوع نیاز به معلومات بیشتر داشته باشد میتواند معلومات مورد ضرورت را از مالیه دهنده مطالبه نماید.

بورد حل منازعات مالیاتی تصمیم خویش را کتبی به هر یک از طرفین منازعه در خلال ۷ روز از اتخاذ تصمیم ارسال می نماید. هر یک از طرفین منازعه ۳۰ روز از تاریخ دریافت تصمیم برای درخواست به محکمه مهلت دارد.

اداره مالیاتی مکلف است تا تصمیم بورد حل منازعات مالیاتی را زمانی که نهایی می گردد تطبیق نماید. تصمیم بورد زمانی نهایی است که هر یک از طرفین منازعه (اداره مالیات و مالیه دهنده) در مدت ۳۰ روز از تاریخ ارسال تصمیم بورد محاسبه میگردد، برای محکمه درخواست ننماید.

هرگاه مالیه دهنده تصور نماید که بورد مناسب برای حل منازعات مالیاتی نسبت عدم استخدام اعضا یا انقضای دوره استخدام اعضا وجود ندارد می تواند مستقیماً به محکمه ذیصلاح درخواست نماید.

مرحله سوم

هرگاه طرف یا طرفین منازعه به تصمیم بورد حل منازعات قناعت نداشته باشد میتواند در خلال ۳۰ روز از تاریخ دریافت تصمیم، به محکمه ذیصلاح مراجعه نماید. در غیر آن تصمیم بورد حل منازعات مالیاتی نهایی میباشد.

زمانی که منازعه به محکمه کشانده شود هر یک از طرفین منازعه (اداره مالیات و مالیه دهنده) برای دلایل در قسمت از تصمیم بورد که مورد اعتراض می باشد مسؤل است.

به ارتباط سایر قواعد و طرزالعملهای جهت ارایه درخواست به محکمه در قوانین مالیاتی پیشینی نگردیده است روی این اساس از شیوه ها و قواعد عمومی محکمه پیروی خواهد شد.

تصمیم محکمه زمانی نهایی است که حق درخواست به محکمه استیناف در میان نباشد. هیچ محدوده زمانی برای تطبیق وضع نگردیده با آنهم اداره مالیات باید تصمیم را بدون تاخیر تطبیق نماید.

مالیه منازعه قابل پرداخت می باشد:

مالیه دهنده نمی تواند از پرداخت مالیه به سادگی با ارایه اعتراض فرار نماید. عدم رضایت با یادداشت سنجش مالیه و یا سایر تصامیم مالیاتی مانع تحصیل مالیه شده نمیتواند. مبلغ مالیه مطابق قوانین مالیاتی به زمان معینه مطابق قانون مربوطه قابل پرداخت می باشد. مالیه اضافی در صورتی عدم پرداخت مطابق به احکام قانون قابل وضع خواهد بود.

ریاست عمومی عواید مطابق به احکام قوانین مالیاتی در صورت ضرورت صلاحیت اجراءات تطبیقی جهت حصول مالیات تادیه نشده را دارد. اشخاصی که در دریافت نتایج درخواست اعتراض موفق گردند مستحق بازپرداخت مبالغ پرداخت شده خواهند بود.

محصول گمرکی و سایر مالیات:

پروسه رسمی حل منازعات مالیاتی که در این رهنمود شرح داده شده به اساس احکام قانون اداره امور مالیات بنا یافته است. بناً، صرف موضوعات مالیاتی مربوط قوانین مالیاتی با استفاده از

این پروسه حل و فصل میگردد. پروسه حل منازعات که مطابق قانون اداره امور مالیات بکار برده میشود برای حل منازعات غیر مالیاتی مانند محصول گمرکی استفاده شده نمیتواند. جهت حل منازعات و موضوعات مربوط به محصول گمرکی با اداره گمرکات، وزارت مالیه تماس گرفته شود.

احکام تطبیقی

عدم اطاعت پذیری از احکام قوانین مالیاتی باعث تطبیق احکام تطبیقی و جزائی میگردد که مطابق به قانون اداره امور مالیات از صلاحیت ریاست عمومی عواید وزارت مالیه محسوب میگردد. احکام تطبیقی و جزائی در قانون اداره امور مالیات بیان گردیده و مالیه اضافی و جریمه ها را در بر دارد. هر گاه عدم اطاعت پذیری به مقصد فرار از مالیه باشد، مالیه دهنده جهت پیگرد قانونی به لوی خاړنوالی معرفی خواهد شد.

معلومات را در کجا می توان یافت؟

فورمه های مالیاتی و رهنمودها به صورت رایگان به شکل چاپی و الکترونیکی از ادارات ریاست عمومی عواید وزارت مالیه، مستوفیت های محل یا در صفحه انترنتی ریاست عمومی عواید یعنی <http://www.ard.mof.gov.af> قابل دریافت بوده و از طریق صفحه انترنتی میتوانید نقل قوانین مالیاتی را نیز بدست آرید. همچنان موقعیتهای، شماره های تماس و ساعات کاری ادارات و مستوفیتهای ارائه گردیده است. مالیه دهندگان نیز می توانند سایر معلومات مفید به شمول اطلاعیه های مختلف، مقررات، سوالات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات، قانون مالیات بر عایدات و تعلیماتنامه های قانون مالیات بر عایدات و قانون اداره امور مالیات دریافت نمایند. همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات بر عایدات بوده که در آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است.

یادداشت

صفحه جدید معلومات مالیات www.ard.mof.gov.af روند دریافت معلومات مفید و مورد نیاز را به مالیه دهنده ساده تر ساخته است. این صفحه حاوی قانون مالیات بر عایدات سال ۱۳۸۷، اطلاعیه ها و طرز العمل ها، فورمه ها، رهنمود ها، اسناد های آرشیف شده، سوالات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات و سایر منابع به شمول تعلیماتنامه مالیات بر عایدات میباشد. همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات بر عایدات بوده که در آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است.



جمهوری اسلامی افغانستان

وزارت مالیه

ریاست عمومی عواید

سال ۱۳۸۹